[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2015 № 2515
г. Слободской Кировской области
Об утверждении ведомственной целевой Программы
муниципального казенного учреждения
«Муниципальный архив города Слободского»
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
на 2016-2018 годы
В соответствии с п.п.22 п.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации постановления администрации города от 28.04.2010 № 49 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ на территории муниципального образования «город Слободской» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую Программу муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города Слободского» «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2016-2018 годы (далее – Программа). Прилагается.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Опарину Е.Г.

3. Постановление вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте администрации города и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2016.
Глава администрации

города Слободского
И.В. Желвакова

                                                                      УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

города Слободского

от 20.11.2015 № 2515
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

муниципального казенного учреждения

«Муниципальный архив города Слободского»

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» на 2016 -2018 годы

1.Паспорт ведомственной целевой Программы
	Главный распорядитель средств бюджета города Слободского
	Муниципальное казенное учреждение "Администрация города Слободского Кировской области"

	Наименование ведомственной целевой Программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2016-2018 годы муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города Слободского»

	Наименование муниципальной Программы
	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры, повышение энергетической эффективности, обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения»

	Должностное лицо, утвердившее Программу

(дата утверждения)
	Глава администрации города Слободского Желвакова И.В.

	Цели и задачи
	Цель Программы - обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению,  повышению энергетической эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и воды. Обеспечение системности и комплексности при проведении мероприятий по энергосбережению.

Задачи Программы:

1. Реализация организационных мероприятий
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

2. Повышение эффективности системы теплоснабжения.

3. Повышение эффективности системы электроснабжения.

4. Повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения.

5. Внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в учреждении.

	Целевые индикаторы и показатели

	     1. Экономия электрической энергии.
     2. Экономия  тепловой энергии.

     3. Экономия воды.

	Характеристика программных мероприятий
	Виды программных мероприятий:

1. Реализация организационно-технических мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности.

2. Проведение мероприятий по увеличению эффективности системы теплоснабжения

3. Проведение мероприятий по увеличению эффективности системы электроснабжения.

4. Проведение мероприятий по увеличению эффективности системы водоснабжения.

5. Проведение мероприятий по внедрению новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов.

	Сроки реализации Программы

	2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования Программы за счет средств  бюджета города составляет 40,0 тыс. руб., в том числе:

2016 год – без затрат;

2017 год – 40,0 тыс. руб.;

2018 год – без затрат.

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	За период реализации Программы планируется:
- снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов по воде – 3,6 куб. м.

- экономия энергетических ресурсов от  внедрения мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности  за период реализации Программы в стоимостном выражении составит 1,98 тыс. руб. (в текущих ценах)

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

 Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

- внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в учреждении.

3. Характеристика проблем (задач), решение которых
осуществляется путем реализации Программы

Программа содержит взаимоувязанный по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в МКУ «Муниципальный архив г. Слободского».

Программа разработана в соответствии:

- с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- с Методикой расчета значений целевых показателей, утвержденной приказом Министерства регионального развития РФ от 7 июля 2010 года №273 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях».

В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов организации. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо. Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач развития организации.

Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование энергетического ресурса
	Единица измерения
	Предшествующие годы

	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

(1 полугодие)

	1.
	Электрическая энергия
	тыс. кВтч
	4,8
	4,3
	1,6
	3,4

	2.
	Тепловая энергия
	Гкал
	90,2
	42,8
	89,2
	48,4

	3.
	Холодная вода
	тыс. куб. м
	0,024
	0,036
	0,028
	0,013

Основными поставщиками энергетических ресурсов и коммунальных услуг МКУ «Муниципальный архив г. Слободского»  являются:  электрической энергии – ОАО «Энергосбыт Плюс»,  тепловой энергии –  МУП «Теплосервис», услуг по водоснабжению и водоотведению –  МУП «ВКХ г. Слободского».

Обеспеченность приборами учета по видам ресурсов -  66%.

Автономные источники энергоснабжения и холодной воды в учреждении отсутствуют.

МКУ «Муниципальный архив г. Слободского»  имеет в оперативном управлении следующие здания, строения, сооружения:

 Таблица № 2

	Параметр
	Здание архива

	1
	2

	Площадь наружных ограждающих конструкции, кв.м
	905,4

	в том числе, кв.м:
	-

	стен
	408

	окон и балконных дверей
	39

	общая площадь пола кВ.м.
	470

	входных дверей и ворот
	8

	покрытий (совмещенных)
	-

	чердачных перекрытий (холодного чердака)
	298,1

	пола по грунту
	152,3

	Этажность здания
	2

	Кровля

	тип кровли
	железная

	площадь, кв. м
	352,8

	в том числе требующей ремонта, кв.м
	-

	Износ здания, строения, сооружения, %

	фактический
	75

	физический
	75

	Удельная тепловая характеристика здания, строения, сооружения за отчетный (базовый) год (Вт/куб.м С°)

	фактическая
	0,43

	расчетно-нормативная
	0,43

На освещение приходится 62% потребления электрической энергии от общего объема потребления в организации. Так, годовое потребление электроэнергии на нужды освещения составляет около 2,2 тыс. кВтч., ежегодно на освещение тратится около 12,7 тыс. руб.

Для освещения помещений организации используется 149 ламп, из которых 8 шт. светодиодных, 141 шт. энергосберегающих. Внутренняя система освещения  не оснащена автоматической системой управления, датчиками движения. Наружного освещения нет.

Таблица № 3

	Освещение помещений здания
	Автома-тизи-рованная система управле-ния освещен-ием,
тип

	Здания
	Коли-чество световых точек, ед.
	из них

	с энергосберега-ющими лампами (светильниками)
	с исполь-зованием датчиков движения, ед./кол-во датчиков, ед.
	с исполь-зовани-ем ЭПРА,

ед.

	Тип
	Количес-тво,
ед.

	Здание архива
	95
	ЛЛ, КЛ
	87
	-
	-
	-

Оплата энергетических ресурсов, потребляемых учреждением осуществляется самостоятельно.

Таблица № 4

	Вид

энергети-ческого ресурса
	Ед. изм.
	Суммарные годовые затраты

	Суммарные годовые затраты, расчеты за потребляемые энергетические ресурсы осуществляются с использованием приборов учета

	2012
	2013
	2014
	2012
	2013
	2014

	Электричес-кая энергия
	тыс. руб.
	23,3
	23,0
	9,16
	23,3
	23,0
	9,16

	Тепловая энергия
	тыс. руб.
	260,2
	313,0
	325,0
	-
	-
	-

	Холодная вода
	тыс. руб.
	1,47
	2,3
	1,9
	-
	2,3
	1,9

	ВСЕГО
	тыс. руб.
	284,97
	338,3
	336,06
	23,3
	25,3
	11,06

Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в организации, являются:

- незавершенность оснащения приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- высокий износ основных фондов организации, в том числе здания,  инженерных коммуникаций, электропроводки.

Суммарный потенциал энергосбережения в учреждении по электрической энергии оценивается в 0,104 т у.т., холодной воды – 0,0036 тыс. куб м. в год.

4. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на период 2016 – 2018 годы.

5. Перечень и описание программных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

В организации установлен 1 прибор учета электрической энергии, 1 – холодной воды. Прибор учета тепловой энергии отсутствует.

5.1. Проведение энергетического обследования и составление энергетического паспорта

	Наименование мероприятия
	Ед. изм
	Количество

	Ответст-венный испол-нитель
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Ожидае-мый результат

	в том числе
	всего

	2016
	2017
	2018

	Повышение эффективности системы электроснабжения

	Проведение энергетическо-го обследования и составление энергетичес-кого паспорта
	шт.
	1
	Дирек-тор
	Без зат-рат
	30,0
	Без зат-рат
	30,0
	Сниже-ние затрат на электро-энергию, тепло-энергию, водо-снабже-ние и водоотве-дение.

	Эффект в натуральном выражении, кВтч

	Эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.

	Итого затрат по разделу
Итого эффект в натуральном выражении
Итого эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.

	30,0

	30,0

5.2. Повышение эффективности системы электроснабжения

Суммарная разрешенная установленная мощность электроприемных устройств в учреждении составляет 0,017тыс. кВт.

В учреждении 95 точек внутреннего освещения.

Мероприятия подраздела охватывают, в частности:

	Наименование мероприятия
	Ед. изм
	Ко-личество
	Ответст-венный испол-нитель
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Ожидае-мый результат

	в том числе
	всего

	2016
	2017
	2018

	Повышение эффективности системы электроснабжения

	Контроль за расходованием электроэнергии в помещениях архива

	Дирек-тор
	Без зат-рат
	Без зат-рат
	Без зат-рат
	Без зат-рат
	Сниже-ние потребле-ния элек-троэнер-гии на цели освеще-ния

	Эффект в натуральном выражении, кВтч

	102
	201
	303

	Эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.

	0,59
	1,16
	1,75

	Итого затрат по разделу, тыс. руб.

Итого эффект в натуральном выражении, кВтч.
Итого эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.

	0

102

0,59

	0

201

1,16
	0

303

1,75

5.3. Повышение эффективности систем

 водоснабжения и водоотведения

Средняя численность сотрудников 8 человек, которые ежегодно потребляют 0,029 тыс. куб. м воды, поставляемой в организацию из системы централизованного водоснабжения.

Потенциал энергосбережения в организации по воде оценивается в 0,0036 тыс. куб. м.

Мероприятия подраздела охватывают, в частности:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Ко-ли-чес-тво
	От-ветст-вен-ный ис-пол-ни-тель
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Ожида-емый резуль-тат

	в том числе
	всего

	2016
	2017
	2018

	1.
	Контроль за техническим состоянием водопроводной и канализационной сетей

	Дирек-тор
	Без зат-рат
	Без зат-рат
	Без зат-рат
	Без зат-рат
	Эконо-мия  водо-потреб-ления

	Эффект в натуральном выражении, куб.м.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Установка сантехнического оборудования с двухрежимным сливом
	шт
	1
	Ди-рек-тор

	10,0

	10,0
	Эконо-мия  водо-пот-ребле-ния

	Эффект в натуральном выражении, куб.м.

	1,2
	2,4
	3,6

	Эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.

	0,08
	0,15
	0,23

	Итого затрат по разделу, тыс. руб.
Итого эффект в натуральном выражении, куб. м.
Итого эффект в стоимостном выражении, тыс. руб.

	10,0

1,2

0,08
	2,4

0,15

	10,0

3,6

0,23

	Итого затрат по разделу 5, тыс. руб.

Итого эффект в стоимостном выражении по разделу 5, тыс. руб.

	40,0

0,67

	1,31
	40,0

1,98

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
           За период реализации Программы общий объем финансирования за счет средств бюджета города составит 40,0 тыс. руб., в том числе:

Таблица № 5

	Перечень мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. руб.)

	в том числе
	всего

	2016
	2017
	2018

	Повышение эффективности системы теплоснабжения

	Повышение эффективности системы электроснабжения

	Повышение эффективности систем водоснабжения и водоотведения

	30,0

	30,0

	Обучение работников основам
энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Проведение энергетического обследования и составление энергетического паспорта

	10,0

	10,0

Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования ежегодно уточняются.

7. Описание ожидаемых конечных результатов

реализации Программы

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;

-     снижение расходов на коммунальные услуги на 1,3 тыс. руб.;
- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.

Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов. План-график достижения ожидаемых результатов реализации Программы представлен ниже:

Таблица № 6

	№

п/п
	Ожидаемый результат
	2016
	2017
	2018

	1.
	Снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы по отношению к 2014 г., тыс. руб.
	0,00
	0,67
	1,31

	2.
	Снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов по отношению к 2014 г.:

электрической энергии, кВтч/чел.

тепловой энергии, Гкал/кв. м.

воды, куб.
	0,0

0

0
	12,7

0,

0,15
	37,9

0

0,45

	3.
	Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в стоимостном выражении составит, тыс. руб. (в текущих ценах)
	0,00
	0,67
	1,98

	4.
	Суммарная экономия воды в сопоставимых условиях, куб. м.
	0,00
	0,0012
	0,0036

	5.
	Суммарная экономия топлива, тепловой и электрической энергии в сопоставимых условиях, т.у.т.
	0
	0,035
	0,104

Таблица №7

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности для мониторинга реализации программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измере-ния
	Исходное (базовое) значение показателя 2014 года
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	8
	9
	10

	1.
	Экономия электрической энергии:

	1.1
	в натуральном выражении
	кВтч
	1620
	0
	102,0
	201,0

	1.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	9,1
	0
	0,59
	1,16

	2.
	Экономия тепловой энергии:

	2.1
	в натуральном выражении
	Гкал
	89,23
	0,00
	0
	0

	2.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	325,3
	0,00
	0
	0

	3.
	Экономия воды:

	3.1
	в натуральном выражении
	куб. м
	28
	0
	1,2
	2,4

	3.2
	в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	1,9
	0
	0,08
	0,15

	4
	Удельный расход тепловой энергии на 1 кв. м общей площади, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	Гкал/
кв. м
	-
	-
	-
	-

	5
	Удельный расход тепловой энергии на 1 кв. м общей площади, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов (470 кв.м.)
	Гкал/
кв. м
	0,19
	0,19
	0,19
	0,19

	6
	Изменение удельного расхода тепловой энергии на 1 кв. м общей площади, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	Гкал/
кв. м
	-
	-
	-
	-

	7
	Изменение удельного расхода тепловой энергии на 1 кв. м общей площади, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов
	Гкал/
кв. м
	-
	0
	0
	0

	8
	Изменение отношения удельного расхода тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов, к удельному расходу тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Удельный расход воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	куб. м/ чел.
	3,5
	3,5
	3,35
	3,05

	10
	Удельный расход воды, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов на 1 чел.
	куб. м/ чел.
	-
	-
	-
	-

	11
	Изменение удельного расхода воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 кв. м.
	куб. м/ чел.
	0
	0
	0,15
	0,45

	12
	Изменение удельного расхода воды, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов на 1 кв. м.
	куб. м/ чел.
	-
	-
	-
	-

	13
	Изменение отношения удельного расхода воды, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов, к удельному расходу воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Удельный расход  электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	кВтч/
чел.
	202,5
	202,5
	189,8
	164,6

	15
	Изменение удельного расхода электрической энергии, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	кВтч/
чел.
	0
	0
	12,7
	37,9

	16
	Доля объемов потребляемой (используемой) тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой тепловой энергии
	%
	-
	-
	-
	-

	17

	Доля объемов потребляемой (используемой) воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой воды
	%

	-
	100%
	100%
	100%